
 

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 135/2020 - КС

по делу № 023/06/64-552/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

03 февраля 2020 года                                                                                    г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Урал Контракт» (далее – Заявитель) на действия
управления ЖКХ закупок АМО город-курорт Анапа при проведении
электронного аукциона: «Ручная уборка» (извещение № 0318300537420000006) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель указывает, что документация электронного аукциона составлена
с нарушениями Закона о контрактной системе. Заказчиком допущены
разночтения в Извещении и аукционной документации в части указания ИКЗ.

Согласно представленным пояснениям, Уполномоченный орган с доводами
Заявителя не согласился. Аукционная документации соответствует Закону о



контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом - управлением закупок АМО город-курорт Анапа
проводился электронный аукцион: «Ручная уборка» (извещение
                                                     № 0318300537420000006).

Заказчик - управления ЖКХ закупок АМО город-курорт Анапа.

Начальная (максимальная) цена контракта – 10 570 629, 97 руб.

В соответствии с ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под аукционом в
электронной форме (электронным аукционом) понимается аукцион, при
котором информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному
кругу лиц путем размещения в единой информационной системе извещения о
проведении такого аукциона и документации о нем, к участникам закупки
предъявляются единые требования и дополнительные требования,
проведение такого аукциона обеспечивается на электронной площадке ее
оператором.

Согласно ч.1 ст. 23 Закона о контрактной системе Идентификационный код
закупки указывается в плане-графике, извещении об осуществлении закупки,
приглашении принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), осуществляемом закрытым способом, документации о закупке,
в контракте, а также в иных документах, предусмотренных настоящим
Федеральным законом. При этом в информации и документах, подлежащих в
соответствии с настоящим Федеральным законом размещению в единой
информационной системе, идентификационный код закупки указывается с
использованием единой информационной системы.

Ч.2 ст.23 Закона о контрактной системе идентификационный код закупки
обеспечивает взаимосвязь документов, указанных в части 1 настоящей
статьи.

В силу ч.1 ст.63 Закона о контрактной системе извещение о проведении
электронного аукциона размещается заказчиком в единой информационной
системе.

Согласно пункту 3 статьи 42 Закона о контрактной системе заказчик обязан
разместить извещение об осуществлении закупки в единой информационной
системе, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В
извещении об осуществлении закупки должен содержаться
идентификационный код закупки.



В извещении о проведении электронного аукциона от 17.01.2020
№0318300537420000006 указано:

Идентификационный код закупки 203230106550223010100100090018129244

Согласно ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

В п.1.4 проекте контракта аукционной документации Заказчиком указано:

Идентификационный код закупки: 20 32301065502230101001 0009 000 8129 244.

Вышеуказанные нарушения Закона о контрактной системе содержат
признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1.4
ст.7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

По результатам проведения внеплановой проверки Комиссией установлено
следующее.

Согласно ч.3 ст.65 Закона о контрактной системе любой участник
электронного аукциона, зарегистрированный в единой информационной
системе и аккредитованный на электронной площадке, вправе направить с
использованием программно-аппаратных средств электронной площадки на
адрес электронной площадки, на которой планируется проведение такого
аукциона, запрос о даче разъяснений положений документации о таком
аукционе. При этом участник такого аукциона вправе направить не более
чем три запроса о даче разъяснений положений данной документации в
отношении одного такого аукциона. В течение одного часа с момента
поступления указанного запроса он направляется оператором электронной
площадки заказчику.

Ч.4 ст.65 Закона о контрактной системе в течение двух дней с даты
поступления от оператора электронной площадки указанного в части
3 настоящей статьи запроса заказчик размещает в единой информационной
системе разъяснения положений документации об электронном аукционе с
указанием предмета запроса, но без указания участника такого аукциона,
от которого поступил указанный запрос, при условии, что указанный запрос
поступил заказчику не позднее чем за три дня до даты окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе.

Согласно п.3) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
дата и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

В силу п.11) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о



проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
порядок, даты начала и окончания срока предоставления участникам такого
аукциона разъяснений положений документации о таком аукционе.

Заказчиком в Извещении о проведении электронного аукциона установлено:

Дата и время окончания подачи заявок 28.01.2020 г. 09:00

Однако, в п.31 Раздела 1 «Информационная карта» установлено:

31 Порядок предоставления участникам
электронного аукциона разъяснений
положений аукционной документации

В течение двух дней с даты поступления от оператора
электронной площадки запроса о даче разъяснений
положений аукционной документации заказчик
размещает в единой информационной системе в сфере
закупок разъяснения положений аукционной
документации с указанием предмета запроса, но без
указания участника такого аукциона, от которого поступил
указанный запрос, при условии, что указанный запрос
поступил заказчику не позднее чем за три дня до даты
окончания срока подачи заявок на участие в таком
аукционе.

Дата начала предоставления
разъяснений положений аукционной
документации

18.01.2020 г.

Дата окончания срока предоставления
разъяснений положений аукционной
документации

26.01.2020 г.

Однако, последний день для подачи запроса разъяснений положений
аукционной документации 24.01.2020 г, т.е. после указания даты Заказчик не
обязан предоставлять разъяснения положений аукционной документации.

При поступлении запроса 24.01.2020 г. Заказчик, Уполномоченный орган
обязаны разместить ответ в течение двух дней с даты поступления от
оператора электронной площадки.

Таким образом, в аукционной документации установлен ненадлежащий срок
окончания предоставления разъяснений аукционной документации.

Допущенные Заказчиком нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 КоАП.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Урал Контракт» обоснованной.



2. Признать в действиях Уполномоченного органа - управления закупок АМО
город-курорт Анапа, Заказчика – управления ЖКХ закупок АМО город-
курорт Анапа нарушение ч.3 ст.7, ч.4 ст.65, п.11) ч.1 ст.64 Закона о
контрактной системе.

3. В связи с тем, что Уполномоченного органу – управлению закупок АМО
город-курорт Анапа выдано предписание об устранении нарушений Закона
о контрактной системе, повторное предписание не выдавать.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу не
передавать.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 


